
 
PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20216001      

O Município de URUARÁ, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 
34.593.541/0001-92, com sede na AV. 15 DE NOVEMBRO, 520, representado pelo Prefeito Municipal Sr. GILSON DE 
OLIVEIRA BRANDÃO, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e 
JAYME ROSA DOS SANTOS JUNIOR SOCIEDADE INDIVIDUAL E ADVOCACIA, inscrito(a) no CNPJ 
39.911.704/0001-51, com sede na AC TRES, Nº 4001, JD INDEP. I, Altamira-PA, CEP 68372-690, representada por 
JAYME ROSA DOS SANTOS JUNIOR, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o 
referido contrato conforme previsão do §8º do art. 65 da Lei 8.666/93, através da simples apostila ou termo de 
apostilamento.  consubstanciado nas seguintes cláusulas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

Trata-se o presente Termo Aditivo de  alteração contratual de valor conforme previsto na Cláusula Terceira do referido 
contrato com acréscimo de 4,72%1, (quatro por cento e setenta e dois décimos) -IPCA acumulado dos últimos 12 
meses, alterando o valor original mensal de R$ 20.000,00 para R$ 20.944,00, acréscimo de R$ 944,00 (Novecentos e 
Quarenta e Quatro) reais mensais perfazendo o valor total de R$ 11.328,00 (onze mil, trezentos e vinte e oito reais), nos 
termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 
251.328,00(duzentos e cinquenta e um mil, trezentos e vinte e oito reais). 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária ano 2023/2024, na 
classificação abaixo:  
04.122.0035.2004 - Funcionamento do Gabinete do Prefeito – Manter o Funcionamento do Gabinete  
33.90.35.00 - Serviços de Consultoria  

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA 

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. 

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os 
seus efeitos legais. 

 URUARÁ - PA, 09 de Janeiro de 2024 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARA 
CNPJ(MF)  34.593.541/0001-92 

 CONTRATANTE 

 JAYME ROSA DOS SANTOS JUNIOR SOCIEDADE INDIVIDUAL E ADVOCACI 
 CNPJ 39.911.704/0001-51 

 CONTRATADO(A) 

Testemunhas: 

1._______________________________                                        2._______________________________


		2024-01-09T09:22:41-0300
	JAYME ROSA DOS SANTOS JUNIOR SOCIEDADE INDIVIDUAL:39911704000151


		2024-01-09T10:50:38-0300
	GILSON DE OLIVEIRA BRANDAO:72563087287




